ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:            /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024

của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường phòng chống đuối nước

 đối với trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

                               Kính gửi:

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài chính;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 - Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh;

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

244/TTr-SLĐTBXH ngày 13/12/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố thực hiện nghiêm các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 996/UBND-

KGVX ngày 06/5/2022 về việc tăng cường phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh

và Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 phê duyệt Kế hoạch phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2030.

b) Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối

nước trẻ em tại các địa phương, nhất là các địa phương thường xuyên xảy ra đuối

nước trẻ em.

2. Sở Thông tin và Truyền thông. Chỉ đạo các cơ quan báo chí ưu tiên dành

nhiều thời lượng, tin, bài phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em, phòng chống

đuối nước đối với trẻ em, học sinh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

2

cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục và người dân, nhất là trẻ em về công tác phòng,

chống đuối nước.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các cơ sở giáo dục thực hiện các biện

pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia

đình, nhằm quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra tình trạng đuối nước theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 60/CĐ-TTg ngày 22/6/2024 và

UBND tỉnh tại Công văn số 996/UBND-KGVX ngày 06/5/2022.

b) Hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, giáo dục kiến thức, kỹ năng

phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn

cho học sinh trong trường học; tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức, ý thức để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước,

nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, bảo đảm an toàn cho bản thân.

c) Nghiên cứu, đề xuất ban hành chương trình, tài liệu và tổ chức dạy bơi an

toàn, phòng chống đuối nước trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục, nhất là các

cơ sở giáo dục phổ thông.

4. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo quy định cho công

tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh từ nguồn ngân sách Nhà nước

theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban, ngành

liên quan tổng hợp nhu cầu, phân bổ vốn đầu tư công cho các dự án theo quy định

của Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật có liên quan.

 6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Triển khai lồng ghép công tác phòng, chống đuối nước trẻ em trong phòng,

chống thiên tai, bão lũ.

b) Hướng dẫn và quản lý bảo đảm an toàn trong trồng trọt (hồ chứa nước) tại

gia đình và cộng đồng để phòng, chống đuối nước trẻ em.

c) Tại các cụm nuôi thủy sản lồng bè trên hồ thủy điện Thác Mơ, Cần Đơn lồng

ghép tuyên truyền các nội dung về nuôi trồng, khai thác thủy sản và công tác phòng,

chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em, đồng

thời tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 21/4/2022 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước

trẻ em giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

8. Tỉnh đoàn: Chủ động đề xuất, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền,

giáo dục kiến thức kỹ năng phòng, chống đuối nước, dạy bơi an toàn cho trẻ em, học

sinh trong trường học và tại cộng đồng dân cư.

9. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng

3

cao kiến thức về phòng, chống đuối nước cho phụ nữ, các bậc phụ huynh và trẻ em.

10. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức liên quan, phối hợp chặt chẽ với Đoàn Thanh

niên, Hội Phụ nữ trong công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; chỉ

đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện quản lý chặt chẽ nhằm bảo đảm an

toàn và phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

b) Chỉ đạo, thực hiện rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hố

nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước,..)

có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa,

khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở,..).

c) Chỉ đạo tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ việc tổ chức dạy bơi trong

các cơ sở giáo dục theo đúng quy định; tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ

biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, trẻ em, học sinh

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn.

d) Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh

của các cơ sở giáo dục, các cơ quan, tổ chức; làm rõ trách nhiệm của người đứng

đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống đuối nước tại địa phương.

e) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách

nhiệm về kết quả công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

f) Chỉ đạo UBND các xã có các hộ dân sinh sống tại các cụm nuôi thủy sản

lồng bè trên hồ Thác Mơ, Cần Đơn tuyên truyền phổ biến kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, trẻ em, học sinh sinh sống trên hồ.

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện nội dung trên,

chủ động xử lý những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền, kịp thời báo cáo, tham

mưu UBND tỉnh những vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ LĐTBXH;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-303).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:04:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:58:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-18T06:11:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T07:53:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T07:53:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T07:54:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T07:54:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!